



2007年5月期 決算説明会

シグマ光機株式会社

(証券コード: 7713)

2007年7月20日

1. 2007/5月期 実績について



(1) 連結実績ハイライト

(単位：百万円 ※百万円未満は切捨表示)

	2006年5月期		2007年5月期		
		構成比		構成比	前期比
売上高	8,199	100.0%	8,015	100.0%	-2.2%
営業利益	1,303	15.9%	1,243	15.5%	-4.6%
経常利益	1,439	17.6%	1,406	17.6%	-2.3%
当期純利益	686	8.4%	915	11.4%	33.3%
総資産	14,566		13,701		-5.9%
純資産	10,399		10,887		4.7%
1株当り当期純利益	88円47銭		117円90銭		33.3%
1株当り配当金	20円00銭		30円00銭		

- (注) 1. 総資産・純資産は、対前期末比であります。
 2. 1株当り当期純利益は、期中平均株数で算出しております。

コメント

- ◎ グループ全体の売上高は、システム製品事業再構築に伴うシグマテクノス(株)の株式譲渡の影響で80億1千5百万円(前年同期比2.2%減)となりました。
- ◎ 営業利益、経常利益は、コストの低減、経費削減に努めましたが、積極的な人材の採用・材料の高騰等の影響により、前期比各々4.6%、2.3%の減益となりました。
- ◎ 当期純利益は、シグマテクノス(株)の株式譲渡に伴う関係会社株式売却益を1億3千5百万円計上したことにより、前年同期比33.3%の増益となりました。
- ◎ 1株当り当期純利益は、前期比33.3%の増加となりました。

(2) 連結損益

(単位：百万円 ※百万円未満は切捨表示)

	2006年5月期		2007年5月期			コメント
	金額	構成比	金額	構成比	前期比	
売上高	8,199	100.0%	8,015	100.0%	-2.2%	◎第1四半期末にシグマテクノスの株式を譲渡し連結子会社から外れた影響を受け2.2%の減収となりましたが、その他グループ各社については増収達成。
シグマ光機	7,098	86.6%	7,376	92.0%	3.9%	
オプトシグマ	946	11.5%	1,002	12.5%	5.9%	
上海西格瑪光機	133	1.6%	204	2.5%	53.4%	
シグマテクノス	595	7.3%	47	0.6%	-92.1%	
関係会社修正値	-573	-7.0%	-615	-7.6%	7.3%	
売上原価	4,627	56.4%	4,419	55.1%	-4.5%	
売上総利益	3,571	43.6%	3,595	44.9%	0.7%	
販売費及び一般管理費	2,268	27.7%	2,352	29.4%	3.7%	
販売促進費	136	1.7%	172	2.1%	26.5%	
人件費	1,218	14.8%	1,204	15.0%	-1.1%	
減価償却費	113	1.4%	104	1.3%	-8.0%	
試験研究費	124	1.5%	105	1.3%	-15.3%	
その他	677	8.3%	764	9.5%	12.9%	
営業利益	1,303	15.9%	1,243	15.5%	-4.6%	◎シグマテクノスの損失が60百万円増加したことにより減益
営業外収益	211	2.6%	267	3.3%	26.5%	
受取利息・配当金	20	0.2%	27	0.3%	35.0%	
不動産収入	119	1.5%	150	1.9%	26.1%	
その他	70	0.9%	89	1.1%	27.1%	
営業外費用	75	0.9%	104	1.3%	38.7%	
支払利息	22	0.3%	15	0.2%	-31.8%	
不動産支出	51	0.6%	83	1.0%	62.7%	
その他	1	0.0%	5	0.1%	400.0%	
経常利益	1,439	17.6%	1,406	17.5%	-2.3%	
特別利益	284	3.4%	156	2.0%	-45.1%	・関係会社株式売却益135百万円
特別損失	304	3.7%	6	0.1%	-98.0%	
税金等調整前当期純利益	1,419	17.3%	1,557	19.4%	9.7%	◎当期純利益は、前期比33.3%の増益
法人税、住民税及び事業税	714	8.7%	526	6.6%	-26.3%	
法人税等調整額	20	0.3%	116	1.4%	480.0%	
少数株主利益	-2	-0.1%	-1	0.0%	-50.0%	
当期純利益	686	8.4%	915	11.4%	33.3%	

(3) 連結貸借対照表

(単位：百万円 ※百万円未満は切捨表示)

	2006年5月期		2007年5月期		前期比	コメント
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	
資産合計	14,566	100.0%	13,701	100.0%	-864	<ul style="list-style-type: none"> ・テクノスの連結除外による減少（前期末資産合計850百万円） ・短期社債の償還により500百万円増加 ・シグマ光機31百万円増加 ・短期社債の償還により500百万円減少 ・グループ全体設備投資772百万円、減価償却費311百万円 テクノス前期末有形・無形固定資産残高409百万円 ・一年内満期長期預金を流動へ振替250百万円減少、 投資有価証券売却及び時価評価等234百万円減少 ・長短借入金合計 増加：1,150百万円調達 減少：1,506百万円返済、テクノス前期末残高 740百万円 ・自己資本（少数株主持分除く）は496百万円増加し、 自己資本比率は8.1ポイント上昇の79.2ポイント ・ストックオプション行使66千株、取得149,000株
流動資産合計	6,822	46.8%	6,424	46.9%	-398	
現金及び預金	1,483	10.2%	2,084	15.2%	600	
受取手形及び売掛金	2,633	18.0%	2,392	17.5%	-240	
棚卸資産	1,836	12.6%	1,665	12.2%	-171	
その他	872	6.0%	282	2.0%	-590	
貸倒引当金	-4	0.0%	-1	0.0%	3	
固定資産合計	7,743	53.2%	7,277	53.1%	-466	
有形固定資産	4,069	28.0%	4,003	29.2%	-66	
無形固定資産	63	0.4%	58	0.4%	-4	
投資等	3,610	24.8%	3,215	23.5%	-395	
負債純資産合計	14,566	100.0%	13,701	100.0%	-864	
負債合計	4,166	28.6%	2,813	20.5%	-1,352	
流動負債合計	2,799	19.2%	2,021	14.7%	-778	
支払手形及び買掛金	922	6.3%	902	6.6%	-19	
短期借入金	1,066	7.3%	589	4.3%	-476	
未払法人税等	452	3.1%	159	1.2%	-292	
その他	359	2.5%	369	2.7%	10	
固定負債合計	1,366	9.4%	792	5.8%	-574	
長期借入金	830	5.7%	213	1.6%	-616	
退職給付引当金	134	0.9%	147	1.1%	13	
役員退職慰労引当金	326	2.3%	334	2.4%	7	
その他	75	0.5%	95	0.7%	20	
純資産合計	10,399	71.4%	10,887	79.5%	488	
資本金	2,623	18.0%	2,623	19.2%	-	
資本剰余金	3,120	21.4%	3,130	22.8%	10	
利益剰余金	4,610	31.7%	5,292	38.6%	681	
自己株式	-114	-0.8%	-319	-2.3%	-204	
その他有価証券評価差額金	82	0.6%	65	0.5%	-17	
為替換算調整勘定	30	0.2%	57	0.4%	26	
少数株主持分	46	0.3%	37	0.3%	-8	

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円 ※百万円未満は切捨表示)

	2006年5月期	2007年5月期	前期比	コメント
	金額	金額	増減額	
I 営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前当期純利益	1,419	1,557	138	
減価償却費	389	350	-38	
減損損失	298	-	-298	
投資有価証券売却益	△ 245	△ 5	240	
関係会社売却益	-	△ 135	-135	
退職給付引当金の増減額	12	13	1	
貸倒引当金の増減額	△ 1	3	4	
役員賞与引当金の増加額	20	3	-16	
売上債権の増減額	△ 556	183	739	
棚卸資産の増加額	△ 22	△ 49	-27	
仕入債務の増減額	60	87	27	
未払消費税等の増減額	△ 7	△ 42	-34	
役員賞与の支出	△ 18	-	18	
その他	△ 40	28	68	
小計	1,307	1,994	687	
法人税等の支払額	△ 488	△ 819	-330	
その他	7	9	2	
営業活動によるキャッシュ・フロー	825	1,184	358	◎ 法人税等の支払等減少要因はあるものの、税金等調整前当期純利益の増加及び売上債権の減少等による増加要因の結果、営業活動により得られた資金は、1,184百万円となりました。
II 投資活動によるキャッシュ・フロー				
定期預金増減額	△ 29	0	29	
有価証券・投資有価証券増減額	△ 12	661	673	
固定資産取得	△ 432	△ 750	-317	
連結の範囲の変更を伴う株式の売却による	-	29	29	
連結の範囲の変更を伴う株式の売却による	-	△ 9	-9	
その他	△ 43	85	129	
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 518	16	535	◎ 積極的な設備投資の実施による支出があったものの、有価証券の償還及び投資有価証券の売却による収入があった結果、投資活動により得られた資金は、16百万円となりました。
III 財務活動によるキャッシュ・フロー				
借入金増減額	△ 541	△ 437	104	
配当金支払額	△ 155	△ 234	-79	
自己株式の取得	-	△ 259	-259	
その他	36	64	27	
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 660	△ 866	-206	◎ 借入金の返済等により、財務活動の結果使用した資金は、866百万円となりました。
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	16	16	0	
V 現金及び現金同等物の増減額	△ 337	350	688	
VI 現金及び現金同等物の期首残高	1,616	1,278	-337	
VI 現金及び現金同等物の期末残高	1,278	1,629	350	◎ 以上の結果、現金及び現金同等物の増加額は350百万円となりました。

(5) 単体損益

(単位：百万円 ※百万円未満は切捨表示)

	2006年5月期		2007年5月期		
	金額	構成比	金額	構成比	前期比
売上高	7,098	100.0%	7,376	100.0%	3.9%
光学基本機器製品	2,580	36.4%	2,745	37.2%	6.4%
自動応用製品	925	13.0%	987	13.4%	6.8%
光学素子・薄膜製品	2,248	31.7%	2,341	31.7%	4.1%
光学システム製品	1,343	18.9%	1,301	17.7%	-3.1%
売上原価	3,993	56.3%	4,195	56.9%	5.1%
売上総利益	3,104	43.7%	3,180	43.1%	2.4%
販売費及び一般管理費	1,997	28.1%	2,089	28.3%	4.6%
販売促進費	105	1.5%	121	1.6%	15.2%
人件費	1,059	14.9%	1,073	14.5%	1.3%
減価償却費	110	1.6%	102	1.4%	-7.3%
試験研究費	124	1.7%	105	1.4%	-15.3%
その他	597	8.4%	688	9.4%	15.2%
営業利益	1,107	15.6%	1,090	14.8%	-1.5%
営業外収益	236	3.3%	303	4.1%	28.2%
受取利息・配当金	60	0.8%	59	0.8%	-1.5%
不動産収入	119	1.7%	150	2.0%	25.4%
その他	55	0.8%	93	1.3%	66.6%
営業外費用	71	1.0%	96	1.3%	34.3%
支払利息	10	0.2%	8	0.1%	-22.6%
不動産支出	51	0.7%	83	1.1%	61.7%
為替差損	8	0.1%	-	-	-100.0%
その他	1	0.0%	4	0.1%	238.9%
経常利益	1,271	17.9%	1,297	17.6%	2.0%
特別利益	282	4.0%	60	0.8%	-78.5%
特別損失	304	4.3%	5	0.1%	98.2%
税引前当期純利益	1,249	17.6%	1,352	18.3%	8.3%
法人税、住民税及び事業税	631	8.9%	451	6.1%	-28.5%
法人税等調整額	26	0.4%	98	1.3%	275.6%
当期純利益	591	8.3%	803	10.9%	35.7%

コメント

◎ OEMシステム案件の延期・ずれ込み

◎ 自動応用製品において、粗利率の高い規格品の売上が減少し、粗利率の低い準特・特注品の売上が増加した為、全体として0.6%粗利率が低下

◎ コストの低減、経費削減に努めましたが、積極的な人材の採用・材料の高騰等により減益

◎ 経常利益は、前期比2.0%の増益
・関係会社売却益40百万円

◎ 当期純利益は、前期比35.7%の増益

(6) 単体貸借対照表

(単位：百万円 ※百万円未満は切捨表示)

	2006年5月期		2007年5月期		前期比	コメント
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	
資産合計	13,036	100.0%	12,897	100.0%	-139	
流動資産合計	5,794	44.4%	5,676	44.0%	-118	
現金及び預金	1,119	8.6%	1,670	13.0%	550	・短期社債の償還500百万円
受取手形及び売掛金	2,438	18.7%	2,323	18.0%	-115	
有価証券	551	4.2%	51	0.4%	-499	・短期社債の償還500百万円
製品	535	4.1%	560	4.3%	24	
原材料	770	5.9%	746	5.8%	-23	
仕掛品	95	0.7%	133	1.0%	38	
その他	284	2.2%	191	1.5%	-92	
貸倒引当金	0	0.0%	0	0.0%	0	
固定資産合計	7,242	55.6%	7,221	56.0%	-20	
有形固定資産	3,191	24.5%	3,519	27.3%	327	・設備投資717百万円
無形固定資産	21	0.2%	17	0.1%	-3	
投資等	4,029	30.9%	3,684	28.6%	-344	・一年内満期長期預金を流動へ振替250百万円減少、 投資有価証券売却及び時価評価等234百万円減少
負債純資産合計	13,036	100.0%	12,897	100.0%	-139	
負債合計	3,180	24.4%	2,684	20.8%	-193	
流動負債合計	2,257	17.3%	1,955	15.2%	-302	
支払手形及び買掛金	840	6.5%	898	7.0%	57	
短期借入金	200	1.5%	200	1.6%	-	
一年内返済予定長期借入金	460	3.5%	370	2.9%	-90	
未払金	112	0.9%	155	1.2%	42	
未払法人税等	446	3.4%	155	1.2%	-291	
その他	198	1.5%	176	1.3%	-21	
固定負債合計	922	7.1%	728	5.6%	-193	
長期借入金	400	3.1%	158	1.2%	-242	・長短借入金合計 増加：1,150百万円調達 減少：1,482百万円返済
退職給付引当金	134	1.0%	147	1.1%	13	
役員退職慰勞引当金	326	2.5%	334	2.6%	7	
その他	61	0.5%	88	0.7%	26	
純資産合計	9,856	75.6%	10,213	79.2%	357	・自己資本は357百万円増加し、自己資本比率は 3.6ポイント上昇
資本金	2,623	20.1%	2,623	20.3%	-	
資本剰余金	3,120	23.9%	3,130	24.3%	10	
利益剰余金	4,144	31.8%	4,713	36.6%	569	
自己株式	-114	-0.8%	-319	-2.5%	-204	・ストックオプション行使66千株、取得149,000株
その他有価証券評価差額金	82	0.6%	65	0.5%	-17	

(7) 関連子会社実績

●シグマテクノス株式会社 (単位：百万円)

	2006年5月期		2007年5月期		
	金額	構成比	金額	構成比	前期比
売上高	595	100.0%	47	100.0%	-31.8%
経常損益	-1	-0.2%	-61	-129.9%	-101.8%
当期純損益	0	0.0%	-60	-127.1%	-127.1%

コメント
◎株式譲渡による、6～8月の3ヶ月のみを連結PLに取込

●オプトシグマコーポレーション (単位：百万円)

	2006年5月期		2007年5月期		
	金額	構成比	金額	構成比	前期比
売上高	946	100.0%	1,002	100.0%	5.9%
ドルベース再掲	(8,344千ドル)		(8,564千ドル)		
経常損益	203	21.5%	187	18.7%	-8.1%
当期純損益	123	13.0%	114	11.4%	-7.4%

コメント
◎カタログ費用の償却負担

<換算レート> <1ドル=113.42円> <1ドル=117.00円>

●上海西格瑪光机有限公司 (単位：百万円)

	2006年5月期		2007年5月期		
	金額	構成比	金額	構成比	前期比
売上高	133	100.0%	204	100.0%	53.4%
経常損益	13	10.4%	15	7.6%	11.7%
当期純損益	13	10.4%	15	7.6%	11.7%

コメント
◎シグマ光機の光学素子製品及び光学機器製品の販売が伸びたこととオプトシグマへのOEM供給の増加(両社の供給工場)

<換算レート> <1元=13.90円> <1元=14.79円>

2. 2008/5月期 予想について



(1) 連結予想ハイライト

(単位：百万円 ※百万円未満は切捨表示)

	2007年5月期		2008年5月期（予想）					
		構成比	2007年11月中間期（予想）			2008年5月期（予想）		
				構成比	前期比		構成比	前期比
売上高	8,015	100.0%	4,210	100.0%	5.1%	8,680	100.0%	8.3%
営業利益	1,243	15.5%	630	15.0%	-0.1%	1,420	16.4%	14.2%
経常利益	1,406	17.5%	680	16.2%	-2.2%	1,540	17.7%	9.5%
当期純利益	915	11.4%	390	9.3%	-24.6%	890	10.3%	-2.8%
1株当り当期純利益	117円90銭					115円44銭		-2.1%
1株当り配当金	30円00銭					30円00銭		

(注) 1株当り当期純利益は、期中平均株数で算出しております。

コメント

- ◎ グループ全体の売上高は、前期比8.3%増の86億8千万円を見込んでおります。
- ◎ 営業利益、経常利益は、前期比各々14.2%、9.5%の増益を見込んでおります。
- ◎ 1株当り当期純利益は、前期比2.1%減の115円44銭を見込んでおります。

(2) 連結損益予想

(単位：百万円 ※百万円未満は切捨表示)

	2007年5月期		2008年5月期(予想)						コメント
	金額	構成比	2008年11月中間期(予想)			金額	構成比	前期比	
			金額	構成比	前期比				
売上高	8,015	100.0%	4,210	100.0%	5.1%	8,680	100.0%	8.3%	◎ 光学基本機器の増加を見込む
シグマ光機	7,376	92.0%	3,936	93.5%	6.7%	8,100	93.3%	9.8%	
オプトシグマ	1,002	12.5%	502	11.9%	3.7%	1,035	11.9%	3.3%	
上海西格瑪光机	204	2.5%	128	3.0%	60.0%	266	3.1%	30.4%	
シグマテクノス	47	0.6%	-	-	-100.0%	-	-	-100.0%	
関係会社修正値	-615	-7.6%	-356	-8.5%	19.9%	-721	-8.3%	17.2%	
売上原価	4,419	55.1%	2,320	55.1%	3.8%	4,757	54.8%	7.6%	
売上総利益	3,595	44.9%	1,890	44.9%	6.8%	3,923	45.2%	9.1%	
販売費及び一般管理費	2,352	29.4%	1,260	29.9%	10.6%	2,503	28.8%	6.4%	
販売促進費	172	2.1%	108	2.6%	17.4%	223	2.6%	29.7%	
人件費	1,204	15.0%	605	14.4%	2.9%	1,207	13.9%	0.2%	
減価償却費	104	1.3%	58	1.4%	13.7%	126	1.5%	21.2%	
試験研究費	105	1.3%	58	1.4%	-1.7%	114	1.3%	8.6%	
その他	764	9.5%	431	10.2%	23.5%	833	9.6%	9.0%	
営業利益	1,243	15.5%	630	15.0%	0.1%	1,420	16.4%	14.2%	
営業外収益	267	3.3%	104	2.5%	-11.1%	205	2.4%	-23.2%	
受取利息・配当金	27	0.3%	9	0.2%	-40.0%	11	0.1%	-59.3%	
不動産収入	150	1.9%	82	1.9%	32.3%	162	1.9%	8.0%	
その他	89	1.1%	13	0.3%	-67.5%	32	0.4%	-64.0%	
営業外費用	104	1.3%	54	1.3%	1.9%	85	1.0%	-18.3%	
支払利息	15	0.2%	5	0.1%	-44.4%	5	0.1%	-66.7%	
不動産支出	83	1.0%	44	1.1%	10.0%	75	0.9%	-9.6%	
その他	5	0.1%	5	0.1%	25.0%	5	0.1%	32.7%	
経常利益	1,406	17.5%	680	16.2%	-2.2%	1,540	17.7%	9.5%	
特別利益	156	2.0%	-	-	-	-	-	-	
特別損失	6	0.1%	-	-	-	-	-	-	
税金等調整前当期純利益	1,557	19.4%	680	16.2%	-18.0%	1,540	17.7%	-1.1%	
法人税、住民税及び事業税	526	6.6%	289	6.9%	12.0%	610	7.0%	16.0%	
法人税等調整額	116	1.4%	1	0.0%	-98.2%	39	0.4%	-66.5%	
少数株主損益	-1	0.0%	-	-	-	1	0.0%	-1.8%	
当期純利益	915	11.4%	390	9.3%	-24.6%	890	10.3%	-2.8%	
									◎ 営業利益は、前期比14.2%増の176百万の増益を見込む
									◎ 経常利益は、前期比9.5%増の133百万の増益を見込む

(3) 単体損益予想

(単位：百万円 ※百万円未満は切捨表示)

	2007年5月期		2008年5月期(予想)					
	金額	構成比	2007年11月中間期(予想)			2008年5月期(予想)		
			金額	構成比	前期比	金額	構成比	前期比
売上高	7,376	100.0%	3,930	100.0%	6.5%	8,100	100.0%	9.8%
光学基本機器製品	2,745	37.2%	1,450	36.9%	6.7%	2,950	36.4%	7.5%
自動応用製品	987	13.4%	515	13.1%	11.5%	1,125	13.9%	14.0%
光学素子・薄膜製品	2,341	31.7%	1,280	32.6%	3.7%	2,565	31.7%	9.6%
光学システム製品	1,301	17.7%	710	18.1%	9.7%	1,500	18.5%	15.3%
値引	0	0.0%	-25	-0.6%	-	-40	-0.5%	-
売上原価	4,195	56.9%	2,259	57.5%	8.2%	4,620	57.0%	10.1%
売上総利益	3,180	43.1%	1,671	42.5%	4.2%	3,480	43.0%	9.4%
販売費及び一般管理費	2,089	28.3%	1,131	28.8%	12.6%	2,240	27.7%	7.2%
販売促進費	121	1.6%	82	2.1%	24.2%	170	2.1%	40.5%
人件費	1,073	14.5%	570	14.5%	10.7%	1,135	14.0%	5.8%
減価償却費	102	1.4%	54	1.4%	8.0%	118	1.5%	15.7%
試験研究費	105	1.4%	58	1.5%	-3.3%	114	1.4%	8.6%
その他	688	9.4%	367	9.3%	17.3%	701	8.7%	1.9%
営業利益	1,090	14.8%	540	13.7%	-10.1%	1,240	15.3%	13.7%
営業外収益	303	4.1%	106	2.7%	-9.4%	248	3.1%	-18.2%
受取利息・配当金	59	0.8%	6	0.2%	-45.5%	48	0.6%	-18.6%
不動産収入	150	2.0%	82	2.1%	32.3%	162	2.0%	8.0%
その他	93	1.3%	18	0.5%	-59.1%	38	0.5%	-59.1%
営業外費用	96	1.3%	46	1.2%	2.2%	78	1.0%	-18.8%
支払利息	8	0.1%	2	0.1%	-50.0%	3	0.0%	-62.5%
不動産支出	83	1.1%	44	1.1%	7.3%	75	0.9%	-9.6%
為替差損	-	-	-	-	-	-	-	-
その他	4	0.1%	-	-	-	-	-	-100.0%
経常利益	1,297	17.6%	600	15.3%	-10.8%	1,410	17.4%	8.7%
特別利益	60	0.8%	-	-	-	-	-	-
特別損失	5	0.1%	-	-	-	-	-	-
税引前当期純利益	1,352	18.3%	600	15.3%	-15.7%	1,410	17.4%	4.3%
法人税、住民税及び事業税等	451	6.1%	236	6.0%	4.0%	564	7.0%	25.1%
法人税等調整額	98	1.3%	24	0.6%	-41.5%	26	0.3%	-73.5%
当期純利益	803	10.9%	340	8.7%	-23.4%	820	10.1%	2.1%

コメント

- ・営業拠点の拡充、新製品の投入 価格競争力の向上
- ・光関連製品投入
- ・光学機器製品の価格競争力向上を背景にセット販売
- ・各種ユニットの拡販

◎ 営業利益は、前期比13.7%増の150百万円の増益を見込む

◎ 経常利益は、前期比8.7%増の113百万円の増益を見込む

(4) 関連子会社予想

●シグマテクノス株式会社

(単位：百万円)

	2007年5月期		2008年5月期(予想)		
	金額	構成比	金額	構成比	前期比
売上高	47	100.0%	—	—	—
経常利益	-61	-129.9%	—	—	—
当期利益	-60	-127.1%	—	—	—

コメント
◎連結除外となり持分法適用会社となる。

●オプトシグマコーポレーション

(単位：百万円)

	2007年5月期		2008年5月期(予想)		
	金額	構成比	金額	構成比	前期比
売上高	1,002	100.0%	1,035	100.0%	3.3%
ドルベース再掲	(8,564千ドル)		(9,000千ドル)		
経常利益	187	18.7%	162	15.7%	-13.4%
当期利益	114	11.4%	97	9.4%	-14.9%

コメント
◎設備投資に伴う償却負担増と人員増

<換算レート> <1ドル=117.00円> <1ドル=115.00円>

●上海西格瑪光机有限公司

(単位：百万円)

	2007年5月期		2008年5月期(予想)		
	金額	構成比	金額	構成比	前期比
売上高	204	100.0%	266	100.0%	30.4%
経常利益	15	7.6%	37	13.9%	146.7%
当期利益	15	7.6%	37	13.9%	146.7%

コメント
◎光学素子製品及び光学機器製品とも堅調

<換算レート> <1元=14.79円> <1元=15.00円>

3 2期セグメント別 反省事項



**業界展望：OEM市場は液晶、半導体、ハイテク
各メーカーの生産調整の影響大。
研究・開発マーケットは堅調。**

要素部品事業

- ①OEM組込用部品案件延期、ずれ込み
- ②新製品投入遅れ

システム製品事業

- ①OEMシステム案件の延期、ずれ込み
- ②レーザ加工システム製品(LPS)不調、
株式会社アルバックヘシグマテクノス株式譲渡

3 2 期－3 3 期の対策

上流

競争力のある製品開発
自社ブランド製品確立

中流

QCD対応生産体制
少量・中量対応

下流

技術サービス体制
光ソリューション提案力

光ソリューション

研究開発から生産設備まで、シグマ光機は「光」で解決する企業です

PARTS



光学素子製品
約12,000品目



光学基本機器製品
約2,000品目



自動位置・姿勢決め製品
約200品目

パーツからユニットへ

UNITS



ライトソース



オプティカルコンポーネント



モーションコントロール

ユニットからアプリケーションシステムへ

APPLICATION SYSTEMS



レーザー加工システム



バイオフィotonics製品

ENVIRONMENT



環境・安全関連製品

将来の見通しに関する注意事項

本説明会にて提供させていただいた情報および本資料内に記載されている当社グループに関する業績予想、方針、経営戦略、目標等に関しては、現時点で入手可能な情報に基づき作成しております。

よって、今後様々な要因により将来の見通しに関する記載事項や予想数値等が変化することが考えられます。すなわちこれら記載事項や予想数値等はその性質上、将来そのとおりに実現するという保証はいたしかねますのでご留意ください。